Praestanti et doctissimo viro d. *Wolfg. Musculo*, concionatori *Augustae*, amico unice caro. s.

Simlersche Sammlung in Zürich, epist. ref. t. I. p. 81 in bibl. Zof. gedruckt bei Pressel, J. Jonas S. 133.

<sup>1</sup> Simler hat das Wort nicht lesen können, daher seinerseits ein unleserliches Wort hingeschrieben; jedenfalls heisst es nicht *plumba*, wie Pressel liest. <sup>2</sup> Er war 1468 geboren, also in Wirklichkeit erst 69 Jahre alt. <sup>3</sup> immior?

## 346. Jonas an Fürst Joachim zu Anhalt.

1537. Mai 8.

Sendet ihm Nachrichten von dem Kurfürsten, dem Kaiser, der Türkengefahr, dem Concil. Ueber ein bei Cranach für den Fürsten bestelltes Bild.

G. et p. Dei in Christo Illuss. princ. domine et patron'e elemen-tiss. Cum d. *Haussmannus* hic nos conveniret, officii mei esse duxi, aliquid ad V. Cel. mittere literarum. Heri (eum quatriduo hic commo-ratus sit) abiit illuss. princ. noster elector Sax. et una secum habuit illuss. principes et dominos d. d. *Henrichum* dueem Saxon. d. d. *Fran-ciscum* dueem Luneburgensem. In aulam venerunt ex *Augusta* literae, quae significant Caesarem *Carolum V.* brevi affuturum in Italia et *Genuae* et maximos esse terrores Tureicos in Italia Tureamque hoc anno aliquid magni moliri et forsan conari, ut sedem occupet *Romanam*, quam inde a temporibus Petri tyranni et Tureigenae et terrigenae multi occuparunt, Petri et apostoli pauci, quamvis haec sedes dieta et in omnibus bullis ebuecimata sit et vocata sit apostolica. *Lipsiae* iam conventum provinciale agitat dux *Georgius Saxon.* Card. *Mogun-tinus* dicitur ea esse prudentia, ut *Mantua* venire certo cogitet, sed non sub huius veris floribus, verum sub primu florem primamque hyrundieem futuri veris anno Dni. 38. Hoe enim dicunt solenne esse in conciliis, ut vix infra biennium confluat iustus coetus concilii. D. *Philippus Mel.* et ego picturam ad lacunar afigendam sub lecto<sup>1</sup> praescripsimus *Luciae* pictori et apparabitur, tantum' V. C. eum mittemus annotata, deligat unum exemplar. Nuptiis filiae<sup>2</sup> interim occupatus fuit hic Apelles, admonebimus tamen eum. V. Cel. rogo nos illuss. principibus et d. d. *Iohanni* et *Georgio* commendet et perpetuo com-mendatos habere dignetur. V. Cel. Christus dominus conservet inco-lumem totamque illustrem et inelytam domum *Anhaltinam*. Datae raptim *Wittenbergae* 3<sup>a</sup> post Vocem iuuenitatis anno Dni 1537.

V. Cel.

addietiss.

*I. Jonas*

docto'r, p. W. etc.

Illuss. principi et d. d. *Joachimo* principi ad *Anhalt* etc.

Archiv zu Zerbst.

## 347. Nic. Medler an Jonas.

1537. Mai 20.

Giebt sein Urteil ab über den Prediger in Kahla Thomas Kirchmeier (Naο-georgius), den er für einen unruhigen Kopf erklärt.

Gratiam et pacem in Christo. Promisi equidem nuper me cum proximo nuntio in scribendo copiosorem fore, sed impeditus hodie negotiis ecclesiasticis fidem servare nequeo, mihi itaque ignoscet tua

<sup>1</sup> Kann auch feeto gelesen werden. <sup>2</sup> Lindau. Lucas Cranach, Leipzig 1883, S. 290. 291.

excellentia precor. Porro quod indicium meum de *Thoma Nuogeorgio*<sup>1</sup> postulas miror, cum palam tua excellentia experta sit, quid de te et omnibus nostris maioribus sentiat. Ego vero talem, qui vos tantos viros tanta doctrina, pietate et auctoritate praeditos contemnit, impiissimum hominem esse iudico, qui ad omnem haeresin et sedicionem pronus est, et licet adhuc palam hoc non agat, occasionem tamen expectare videtur. Quam si aliquando acciperet, quod Deus prohibeat, procul dubio idem tentare anderet, quod vel *Thomas Munczerus* vel *Wicelius* ausi fuerunt. Quod autem vos omnes, qui tamen nostro saeculo columnae ecclesiae Dei estis, contemnet et neminem in doctrina sui similem esse putet, vel testibus, si opus foret, probare possim. Hoc autem a tua excellentia iussus scribo, ut non modo quid ego sentiam, sed et hoc quod officium meum postulat, faciam. Vigilandum enim nobis omnibus esse censeo, ne lupi in gregem domini irruant. Si vero hoc meum indicium prudentiae tuae temerarium visum fuerit, rogo, ut invenili aetati meae ignoscas et me, quid facere debeam, admoneas. Semper enim paratus sum tuae excellentiae et ceteris omnibus nostris maioribus parere, quos meo nomine reverenter excellentia tua salutare velit supplex oro, quam in Christo perpetuo bene valere opto cum uxore et liberis honestissimis. Datum ipso die Penthecostes ex *Neumburg* anno 1537.

Tuae excellentiae deditus

*Nicolaus Medler* doctor.

Clarissimo et excellentissimo viro dno *Iusto Jonae*, sinecioris theologiae doctori et praeposito *Wittenbergensi*, patrino suo charissimo.

*Wittenberg.*

Origin. in Meiningen. Förstem. Nene Mitteil. III, 2, S. 105, 106.

### 348. Jonas an Fürst Georg von Anhalt.

1537. Mai 30.

Bedanert, dass die Zusammenkunft mit dem Fürsten in Zerbst in Sachen Schönitz nicht habe stattfinden können wegen einer Ueberschwemmung der Elbe, empfiehlt die Wittwe Schönitz ihm dringend und berichtet von dem Gemälde, welches Kranach für den Fürsten Joachim in Arbeit hat.

G. et p. Dei in Christo. R.<sup>diss.</sup> in domino et illuss. princeps ac domine. Rogatu *Antonii Schenitz* heri una cum doctore *Sebaldo Monstro* veni huc, ut exponeremus V. C.<sup>ini</sup>, quid *Ant. S.* eum reliquis consanguineis in causa hac, quam haetenus egimus, deliberarint [so]. Nune incedit subita illa Albis inundatio et vestram Cel. tune (ut sperabamus) non invenimus. Hae profectio ergo nihil aetum est, nisi quod hodie in templo (ne inundatio illa prorsus adimeret nobis tempus) sum con-

<sup>1</sup> Vrgl. de Wette V, 10flg. [vom 25. Jan. 1544 nach Burkhardt S. 442] u. Corp. Ref. V, 290, 295.

cionatus. Vidua *H. S. Hallis* conqueritur se non in medioeri difficultate rerum suarum luctari et paene inopia premi. Rogo V. Cel. dignetur apud reverendiss. cardinalem electorem P. V. dare operam, ut tamen vidua haec alias satis afflita suam donationem propter nuptias a vineulis et impedimentis aresti liberam habeat. *Antonius Schenitz* iam nobissem hie non fuit et, ut video, non patietur facile se persuaderi, ut post responsum V. Cel.<sup>inis</sup> datum vel dandum brevi ad tractatus de cetero veniat. Impense et obnixe rogo V. C. paci consulet et tranquillitati, ut vidua et miserrimi pupilli consolationem accipiant. Nam valde durum est eos, quibus pater hac acceleratione suspectissima capitalis iudicij ignominioso mortis genere ereptus est, tam magnis sumptibus exhausti litis et fortunis paene omnibus exui. V. Cel. boni consulat haec paene liberius, quam decevit, scripta. Vestrae Celsitudinis optimam et piam voluntatem erga pupillos et viduam satis novimus. Ego orabo, ut dominus det mentem reverendiss. eard. principi electori, ut misertus viduae pupillorum cogitans etiam de sua dignitate amplissima et existimatione desinat rigore uti iuris et summum ius (summam saepe iniuriam) sequi aut prosequi contra iacentes, affliatos, miseros, impares tantae potentiae. V. Cels. rogo illuss. et clariss. principibus et d. d. *Iohanni* et d. d. *Ioachimo* me commendet. Dominus Christus V. Cel. quam diutissime conservet incolumem. *Lucas Cranach Apelles*, nostrae urbis *Vitt.* consul, absolvet illuss. principi *Ioachimo* picturam superne lecto suffigendam.<sup>1</sup> D. *Phil.* et ego subinde admonemus hominem. Causatur nescio quae alia opera, quae iam marchioni p. electori etc. et aliis principibus etiam etc. habet in manibus. M. *Georgius Forchemius* Dei beneficio convaleseit. *Vitus Camerarius*<sup>2</sup> obtulit mihi has literas m. *Georgii* V. Cel. mittendas et mittet quoque acta et responsa data Caesar. M<sup>is</sup> oratori *Schmalkaldiae*. Datae raptim *Zerbst*, 4<sup>ta</sup> post trinitatis anno dni 1537.

R. V. P. et Cel. addictissimus

I. *Jonas* d.  
pr. *Witt.*

Reverendiss. in domino illuss. principi et d. d. *Georgio* etc.

Archiv zu Zerbst.

### 349. Jonas an Georg von Anhalt.

1537. Juni 2.

Er ist wieder steinleidend; bittet den Fürsten abermals, sich der Schönitzschen Wittwe anzunehmen, meldet Neuigkeiten vom Kaiser, Franzosen, Türken und Papst.

G. et p. Dei in Christo. Reverendiss. in domino, illuss. et clariss. princeps, patronae elementissime. Haec scripsi valetudinarius, cum ita

<sup>1</sup> Siehe oben S. 254 teoto?

<sup>2</sup> Eigename oder Titel?

me biduo paene toto exearnificasset caleulus, ut aegre animam traherem. In negocio A. S. equidem quantum possum consilia dabo pacis et tolerabilis compositionis et orabo, ut dominus Deus aspiret pacificationibus. V. R. P. et Cel. quaeo det operam, ut vidua et pupilli certificantur, quidnam reliqui obtenturi sint in omnibus bonis post tam calamitosum et miserabile II. S. vitae, famae, nonminis, existimationis, breviter omnium fortunarum naufragium. V. R. P. et Cel. boni consulat has vacillantibus digitis scriptas et calculosas aut febriles literas. Dominus Christus V. R. P. et Cel. et illuss. principes et dominos d. *Johannem* et *Ioachimum* V. Cel. fratres dominos meos elementiss. et V. Cel. quoque ecclesiae et reip. quam diutissime conservet incoluiem. Nova accepimus ex *Norimbergia*: res Caesaris satis in magnis difficultatibus versari. Militem non posse naneisci Germanum. Gallum tendere in Latinum ingenti exercitu et fiducia spirituosa, Tuream a Persa urgeri, necessitate revocari, *Barbarossam* Tureicarum classum summum praefectum oecisum esse. Synodi causa nunc nemo potentatum veniet *Mantuam*. Pontifex diem prorogavit et exer....<sup>1</sup> usque in mensem Novembrem. Datae raptim *Vittenbergae* Sabb. post Trinitatis anno dni 1537.

- V. R. P. et Cel. addietiss. I. Jonas doctor p. etc.

De pictura agam cum consule *Luca Cranach*, ut illuss. principi d. d. *Ioachimo* absolvatur.

R<sup>do</sup> in dno illuss<sup>imo</sup> principi et d. d. *Georgio* etc.

Archiv zu Zerbst.

### 350. Jonas an Fr. Myconius.

1537. Juli 27.

Ueber eine in Erfurt geschehene merkwürdige Geschichte; desgl. über den plötzlichen Tod eines kath. Geistlichen in Hohenwaldt.

Gratiam et pacem in Christo. Historiam de eive *Erphordensi*,<sup>2</sup> quam perscripsisti, mi *Frideric*, d. doctor *Martinus* et nos omnes non sine magna admiratione legimus et audivimus. Deus hoc exemplo horrendo videtur palam obiurgare horum temporum et huius saeculi profanitatem, ubi multi non quidem tam erasse pacientur eum Satana, sed tamen satis impie opibus et voluptatibus mundi posthabent [et] Deum, Christum, totam religionem. Seribam *Egidio Mechlero*, ut explicatus totam rem nobis mittat et eurabimus typis excudi. In [ante?] paneos dies in pago quodam *Hohenwaldt* non longe ab oppido *Budelin* Schlesiae quidam fuit sacerdos papisticus, pastor eius ecclesiae, olim

<sup>1</sup> Vielleicht execratur.

<sup>2</sup> Vrgl. Luthers Bemerkungen über dieselbe Sache de Wette V. 71!

canonicus. Is pro conceione inarsit zelo defendendae veteris papisticæ doctrinae et inter cetera coram toto coetu dixit: Si vera aut sineera est, inquit, doctrina *Lutheri*, tunc det Deus, ut hodie ictus fulmine concidam. Atque illius diei (cum mane ista perorasset) vesperi hora quarta tonitru subito audito ietu fulminis extintus est. Rem ita certo gestam esse accepi ego ex pastore pagi non longe dissiti *Basaryn* et quodam eive, qui dixit se vidisse cadaver semiustulati et denigrati igne coelesti, et *Hieronymus syndicus* in urbe *Budestin* Schlesiae idem seripsit ad quosdam *Vratislavienses* scholasticos. Breviter tantum delineavi tibi ista latius scripturus tibi, nunc uteunque pensare volui tuam diligentiam. Gratulamus tibi natum filium. Vale in Christo. Datae raptim 6. post Magdalene anno 1537. *Ionus d. tuus.*

Cod. Goth. 1048 fl. 15.

### 351. Justus Jonas dem Leser.

1537. August 1.

Vorrede zur Psalmenumdichtung Eobani Hesses.

*Justus Jonas* lectori gratiam et pacem.

*Eobanum Hessum*, qui elegantissimo carmine hoc nobis reddidit psalterium, inde ab anno aetatis meae xv. propter ingenii ubertatem divinam admiratus sum semper, et tum quidem adolescens adolescentem, iam sub ingravescientem aetatem utriusque nostrum multo magis senem admiror senex. Et quantumvis hebescentibus oculis nunc primum cerno, quam honorifica mihi cum hoc tempore, tum ad omnem posteritatem futura sit amicitia illius viri tanti, qui suis immortalibus poëmatiis non solum studia et literas mirifice adiuvit et exequitur, sed et ita conferens ad scribenda<sup>1</sup> sacra illumi zelum, illam industriam praestantis sui ingenii et spiritus, non paulo cultiore ornatioremque reddidit universam doctrinam christianaæ professionis. Atque hinc effuse me laetari gratularique mihi illam tam veterem coniunctionem et aeternam necessitudinem cum hoc divino et immortali poëta nemo miretur. Neque enim parva apud me res est, me *Eobani Hessi* amicitiam, quam inde a teneris inter honestissima studia coalescere memini, subinde magis cultam confirmataque omni genere officiorum his asperis et difficilibus temporibus, quibus saepe levè occasione arctissimæ coniunctorum dissilierunt necessitudines, integrum conservasse et quasi thesaurum magnis periculis servatum et creptum transmissurum esse ad haeredes. Ipse *Eobanus* iam olim non solum summis quibusque italicis germanicisque huius seculi ingeniiis, sed cum omni vetustate facile certans, quamvis multa praeclara poëmata edidit, tamen præcipue id de hoc suo psalterio

<sup>1</sup> Im Druck: scribendo.

indicat,<sup>1</sup> quod propter gravitatem et sanctitatem argumenti, deinde quod opus senili quodam iudicio et prudenter miroque labore sphaerum et propositum est, ut docti facile indicant, eo facilius supervicturum esse ad posteritatem. Proinde cum viderem non disciplitum *Eobano*, ut huic aeterno operi adderem breve scriptum, in quo testatum relinquem, quanti amicitiam vetustam nostram florenti actate inter nos coeptam et in hunc usque diem sanctissime cultam conservatamque facerem, quanti deinde illius Hessici Davidis eitharam, quam proxime Iessaei herois suavitatem et sonum referentem omnibus piis et eruditis faciendam esse ducerem: addidi ergo hoc incultum et tenue meum scriptum non aliter, atque si discipulus pectoris ad excellentis artificis alicuius opus rude addat πάρεργα. Psalterium inter summos scripturae totius libros esse nemo ignorat; eius laudes per se celebres sunt satis cantatae et nunc elegantissimis his *Eobani* versibus, dignae quibus ebueeinandis certatim ineumbant omnia summa et *Eobani* simillima ingenia. Hortarer adolescentes ad terendum inter manus tam diligenter hoc psalterium *Hessi* poëtico et miro ornatu vestitum, quam ipsius Davidis divina poëmata ipsa, nisi viderem *Eobanum* ita feliciter et divinitus ipsum pondus rerum maximarum, vitam et ardorem, affectum, maiestatem, vim atque nervos orationis propheticæ assecentum esse, ut lectores facile inventura<sup>2</sup> sit mira amoena carminis, ut Davidem ipsum, si revisceret, lectorem alicere felicissima imitatio possit. Et mirum non sit, si ad sic expolitae Davidiae illius eitharae duleissimum et vere musicum sonum non solum omnes, qui literis, musis aut fidibus non inimici sunt, sed et veluti ad Orpheus quendam arbores atque saxa aecurrant. Lector, vale, et psalterio *Hessi* Davidico fruere. Datae *Vitebergae*, Calen. Augusti, anno a Christo nato 1537.

In: „Psalterium Davidis carmine redditum per Eobannum Hessum.“ Unser Abdruck ist nach einem Leipziger Druck des 17. Jahrhunderts gegeben. Vrgl. Luthers und Melanchthons Empfehlungsbriefe vom gleichen Tage bei de Wette V, 74 flg. und Corp. Ref. III, 394 flg. Frühere Ausgaben sind beschrieben von Baumgarten, Nachrichten von merkwürdigen Büchern, Teil VI Halle 1754, S. 478 flg.; besonders aber von Krause, Eob. Hess II, 204 flg. Vrgl. auch Theophilii Sinceri. Neue Sammlung von lanter neuen und alten Büchern 1733 S. 360 flg., wo eine Pariser Ausgabe von 1565 beschrieben und aus dieser ein Stück der Vorrede abgedruckt ist, aber mit dem irrgen Datum Cal. Aug. 1547. -

## 352. Melanchthon und Jonas an Medler.

1537. August 25.

Empfehlen ihm den Dr. Heinr. Schneidewin, der eine in Naumburg befindliche Bibliothek ankaufen möchte. (Von Stolberg aus.)

Corp. Ref. III, 409, 410.

<sup>1</sup> indicat.

<sup>2</sup> Im Druck: invitura. Oder invitatura?

353. Luther, Jonas und Melanchthon an den 1537. Oct. 21.  
Rat zu Naumburg.

Bestätigen die ihnen durch Medller und den Bürgermeister überbrachte Kirchenordnung dieser Stadt.

Mitgeteilt von Seidemann in Studien und Kritiken 1878 S. 708.

354. Jonas an Fürst Georg von Anhalt. 1537. Oct. 29.

Krankheit hat ihn behindert, die Schönitz'sche Angelegenheit schneller zu betreiben. Verweist auf nachfolgenden deutschen Brief. — Ueber die Kurfürstin Elisabeth.

G. et p. Dei in Christo. Reverendissime in domino illustrissimeque princeps et domine. Quod in negocio *Antonii* S. aliquid incidit morae, me quidem valde invito, in causa fuerunt partim ipsorum deliberationes, partim imbecillitas meae valetudinis. Nam caleculus Dei voluntate sie additus mihi paedagogus, subinde admonet me esse mortalem, et tamen tam fortis est ad corroborandum Christus, quam est valens ad debilitandum rex mortis Satan, vel pars mortis morbus. Video *Antonium* S. obfirmatum esse in ea sententia, quam R. P. et Cel. V. literis germanicis perseribo. Evidem, ut eoram aliquando Cel. V. exponam, omnem ut aiunt movi lapidem, ut in quibusdam adhuc articulis quid remitteretur, ne concordia eatenus conciliata dissiliret, sed nihil amplius efficere potui, et dicunt se citius quaevis perpressuros exilia et durissima etc. Rogo ergo propter Christum Cel. V. adhuc totis viribus clementer adniti et ineum bene dignetur, ut huius negotii, in quo V. Cel. non parum subiit molestiae, laboris, tandem aliquem finem habeamus. Haec serripsi adhuc aliquid conflictans cum aegritudine calculi. V. Cel. dominus Christus et ecclesiae et reip. quam diutissime conservet incolumem.

R. P. V. et Cel. dignetur illuss. dominis et principibus d. d. *Iohanni* et d. d. *Ioachimo* etc. etc. mea offerre deditissima studia et obsequia. Illuss. domina et principissa M.<sup>1</sup> in aree illa in vicinis sylvis habitat sola contra concilia sana et sanorum. Quid seripserit doctori *Martino*, serripsi m. *Georgio Forchemio*. Orabimus dominum, ut et huie malo mederi dignetur. V. R. P. et Cel. me commendo. Datae *Vittenbergae* 2<sup>a</sup> post Simonis et Iudae a<sup>o</sup> 37.

V. R. P. et Cel.

deditissimus

*Iustus Jonas* d.  
pr. *Witt.*

Reverendissimo illustrissimoque principi et d. d. *Georgio* etc.